
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VIII • n  1613 • quarta-feira, 18 de junho de 2025 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO
───────────────────────────────────

DECRETO N° 2.247, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

"Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Caraguatatuba - COMSEA, para o biênio 2025-2027”.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal da 
Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, da Lei Municipal 
nº 2.253, de 12 de novembro de 2015;

CONSIDERANDO as indicações dos representantes do Poder 
Público e a eleição de representantes da sociedade civil, no 
pleito realizado em 06 de junho de 2025, para composição do 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Caraguatatuba - COMSEA, para o biênio 2025-2027;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo 
nº 26.438/2025,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Caraguatatuba – COMSEA, para o biênio 2025-2027:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNIICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Cintia Franciele de Araújo Claudino, RG nº 
48.288.556-7;
Suplente: Eduardo Campos de Miranda, RG n° 29.648.260-2;

b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca:

Titular: Claudia Cristina Alves Viana, RG nº 45.627.572-1;
Suplente: Nathalia Garcia, RG nº. 33.982.839-0;

c) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Lilian Gleicy Ehrlich, RG n° 20.025.659-2;
Suplente: Devanilda Orivaldo Schmeiske, RG n° 52.196.313-
8;

d) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Karina Tavares Magalhães, RG nº 28.913.502-3;
Suplente: Karen Fernandes da Costa Faria, RG n° 43.227.163-
6.

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Movimento Sindical, de empregados e patronal, urbano 
e rural;

Titular: Alexandra Damaso Fachini, RG nº 18.042.252-2;
Suplente: Lucelena Aparecida Firmino, RG nº.26.781.721-6;

b) Associação de classes profissionais e empresarias:

Titular: Ladisla Coelho Crispin dos Santos, RG nº 13.627.242-
3;
Suplente: Ana Cristina Ferreira da Silva, RG nº 22.093.451-4;

c) Associações Comunitárias e Organizações Não 
Governamentais:

Titular: Maria das Merces Rojas Marin Serra, RG nº 
11.294.889-3;
Suplente: Yara Bezerra da Silva Gasparotto, RG nº 18.840.212-
3;

Titular: Sonia Augusta dos Santos, RG nº 16.890.347-7;
Suplente: Janaina Fernanda Fortunato Basilio Santana, RG nº 
28.280.516-3;

d) Entidades de portadores de deficiências ou patologias:

Titular: Ivone de Souza Miranda, RG nº 57.964.731-6;
Suplente: Waldir Minoro Kamada, RG n.° 12.777.877-9;

e) Instituições de ensino privado técnico/superior e de 
pesquisa:

Titular: Elaine Moreira de Avelar, RG nº 41.945.543-7;
Suplente: Luiz Carlos Barone, RG nº 14.187.979-8;

f) Movimentos Populares Organizados:

Titular: Cecília Maria Guarnieri, RG nº 26.892.151-9;
Suplente: Claudio Benedito Guarnieri, RG nº 5.825.555;

g) Instituições Religiosas de diferentes expressões de fé, 
existentes no Município:

Titular: Claudio Roberto Pião, RG nº 28.762.114-5;
Suplente: Miriã da Silva Alexandre, RG nº 48.620.053-X.

Art. 2º O mandato dos membros do COMSEA ora nomeados 
será de 02 (dois) anos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Caraguatatuba, 18 de junho de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

───────────────────────────────────
PORTARIA Nº 07, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Responsável pela 
Campanha de ampliação de oferta de matrículas para a 
Educação de Jovens e Adultos - EJA de Caraguatatuba/SP, e 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
dá outras providencias.

ROSELI MORILLA BAPTISTA DOS SANTOS, Secretária 
de Educação de Caraguatatuba/SP no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996 que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 12.048, de 5/06/2024 
que Institui o Pacto Nacional pela Superação do Analfabetismo 
e Qualificação da Educação de Jovens e Adultos;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB nº 3, de 8 de abril 
de 2025 (câmara de educação básica do conselho nacional de 
educação), que Institui as Diretrizes Operacionais Nacionais 
para a Educação de Jovens e Adultos – EJA;

CONSIDERANDO a Campanha para ampliação de oferta de 
matrículas para a EJA (2º semestre de 2025);

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Responsável pela Campanha de 
ampliação de oferta de matrículas para a Educação de Jovens 
e Adultos - EJA de Caraguatatuba/SP, os representantes da 
Secretaria Municipal de Educação:

I. Diego Roberto dos Santos, matrícula nº 15621, RG: 
41.684.171-5 – Supervisor de Ensino;

II. Ana Paula Martines de Azevedo, matrícula nº 12573, RG: 
24.243.089-2 - Supervisor de Ensino;

III. Cristiane Bueno Ciaca, matrícula nº 6091, RG: 27.750.313-
9 – Supervisor de Ensino;

IV. Sandra Nascimento de Oliveira, matrícula nº 11766, RG: 
33.598.970-6 – Supervisor de Ensino; e,

V. Luana Cristina Pimentel Carlos, matrícula nº 21013, RG: 
43.372.250-2 – Apoio Pedagógico.

Art. 2º - A Comissão Responsável pela Campanha para 
ampliação de oferta de matrículas para a Educação de Jovens 
e Adultos - EJA de Caraguatatuba/SP terá como atribuições:

I. Elaborar os planos de ações, definir metas e objetivos para a 
EJA, levando em consideração as necessidades da população-
alvo e as diretrizes estabelecidas;

II. Monitorar o desenvolvimento das ações da EJA, avaliar 
os resultados alcançados e identificar possíveis melhorias, 
utilizando indicadores de desempenho e resultados;

III. Estabelecer parcerias com outras áreas da educação, como 
a educação profissional e com outros setores da sociedade, 
como empresas e organizações não governamentais, para 
promover a integração da EJA em diferentes contextos;

IV.  Promover a divulgação da EJA, buscando informar a 
população sobre a importância e os benefícios da conclusão da 
educação básica, além de combater o preconceito e o estigma 
associados à modalidade; 

V. Assegurar que jovens e adultos tenham acesso à EJA, 
oferecendo condições adequadas para sua permanência e 
conclusão dos estudos; 

VI. Promover a integração da EJA com a educação profissional, 
buscando oferecer cursos e oportunidades que combinem 
a formação básica com a qualificação para o mercado de 
trabalho; e,

VII. Incentivar os estudantes da EJA a darem continuidade 
aos seus estudos, na própria modalidade ou em outras áreas da 
educação, como a educação superior.

Art. 3º Compete a Comissão Responsável pela Campanha 
reunir-se, estudar, discutir e elaborar o cronograma de ações 
para ampliação de oferta de matrículas da EJA perante as 
Unidades Escolares.

Art. 4º A Comissão ora constituída não será remunerada pelos 
trabalhos desenvolvidos.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação no Diário Oficial do Município, 
revogadas as disposições em contrário. 

Caraguatatuba, 18 de junho de 2025.

ROSELI MORILLA BAPTISTA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO

───────────────────────────────────
PORTARIA Nº 03, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação Extraordinária da Junta 
Disciplinar Desportiva do Município de Caraguatatuba/SP”.

CLAUDIO MIGUEL MARQUES LONGO, Secretário 
Municipal de Esportes e Recreação, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

Considerando a ausência temporária de alguns membros da 
Junta Disciplinar Desportiva, anteriormente nomeados por 
meio da Portaria nº 01, de 18 de março de 2025;

Considerando o feriado de 19 de junho e o ponto facultativo 
em 20 de junho de 2025;

Considerando a realização de partidas do campeonato 
municipal no final de semana subsequente;

Considerando o disposto no art. 2º do Código Brasileiro 
de Justiça Desportiva, especialmente os princípios da ampla 
defesa, celeridade, contraditório, economia processual, 
proporcionalidade, razoabilidade, devido processo legal, 
continuidade e estabilidade das competições (pro competitione), 
bem como o espírito desportivo (fair play);

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em caráter extraordinário, os seguintes 
membros para compor a Junta Disciplinar Desportiva do 
Município de Caraguatatuba/SP:

I – Presidente:
• Cláudio Miguel Marques Longo – Matrícula nº 28.555;

II – Procurador:
• André Luiz Paes – Matrícula nº 28.644;

III – Secretária:
• Daniele de Oliveira Carvalheira – Matrícula nº 7700;

IV – Auditores:
• Caroline Moreira dos Santos Perez Garcia – Matrícula nº 
8.739;
• Tainá de Oliveira do Prado Cruz – Matrícula nº 28.564;
• Felipe Santos de Macedo – Matrícula nº 15.341.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
em caráter extraordinário, e não revoga as disposições em 
contrário constantes na Portaria nº 01/2025.



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Caraguatatuba, 18 de Junho 2025.

CLAUDIO MIGUEL MARQUES LONGO
Secretário Municipal de Esportes

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE SAÚDE

───────────────────────────────────
SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PUBLICAÇÃO 015/25

A Seção de Vigilancia Sanitária através da Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, tornam-se 
públicas as seguintes Notificações:

Fica o estabelecimento denominado DENYS CARMO 
MONTEIRO ME, sito a AVENIDA RIO BRANCO, 223 - 
INDAIÁ - Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO pela Seção 
de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde 
de Caraguatatuba, a tomar ciência do DEFERIMENTO do 
Processo nº 33570/2024 – AMPLIAÇÃO, REFORMA E/
OU ADAPTAÇÃO, através do LAUDO TÉCNICO DE 
AVALIAÇÃO – LTA Nº 010/2025.

Caraguatatuba, 18 de Junho de 2025.
───────────────────────────────────

SECRETARIA DE TURISMO
───────────────────────────────────
EDITAL Nº 022/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

RETIFICAÇÃO 

Retifica o Edital nº 022, de 16 de junho de 2025, que abre 
chamamento para a seleção de 30 (trinta) candidatos, residentes 
no município de Caraguatatuba, para participação no Curso 
MAC 2, que visa à capacitação e qualificação de profissionais 
para atuação no setor aquaviário, com foco na promoção do 
desenvolvimento econômico, turístico e social do município.

ONDE LÊ-SE:
3.2. A inscrição será feita pelo formulário disponível em 
https://forms.gle/FnpJCqGeu2uaYsac7 no período de 16 de 
maio às 17h00 de 23 de maio de 2025.

LEIA-SE:
3.2. A inscrição será feita pelo formulário disponível em 
https://forms.gle/FnpJCqGeu2uaYsac7 no período de 16 de 
junho às 17h00 de 23 de junho de 2025.

Caraguatatuba, 17 de junho de 2025.

BIANCA COLEPICOLO
Secretária Municipal de Turismo

───────────────────────────────────
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - COMAS
───────────────────────────────────

RESOLUÇÃO Nº 012 de 18 de junho de 2025.

Dispõe sobre o chamamento, Tema, Eixos, Locais e Regras, 
referentes à realização das Pré-Conferências Municipais de 
Assistência Social e XI Conferência Municipal, bem como dá 
outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada no dia 04 
de fevereiro de 2025, registrada sob a Ata nº 277, bem como 
pela Resolução nº 005 do COMAS de 04 de fevereiro de 2025, 
que aprovou a Comissão Organizadora da XI Conferência 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba no ano de 

2025:

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta/MDS/CNAS nº 31 
de 26 de dezembro de 2024 que trata da convocação da 14ª 
Conferência Nacional de Assistência Social, bem como a 
Resolução CNAS/MDS nº 174 de 14 de novembro de 2024 
que estabelece normas gerais para realização das conferências 
de assistência social no âmbito nacional, estadual e municipal e 
ainda o Informe CNAS nº 01/2025 que dispõe das Orientações 
temáticas para as Conferências Municipais de Assistência 
Social de 2025;

CONSIDERANDO a Deliberação CONSEAS/SP nº 06 de 25 
de fevereiro de 2025 que dispõe sobre a regulamentação da 
XIV Conferência Estadual de Assistência Social;

CONSIDERANDO, por fim, o Decreto Municipal nº 2.234, 
de 09 de Junho de 2025, que convocou a XI Conferência 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba no ano de 
2025:

RESOLVE:

Art. 1º – Determinar como tema central da XI Conferência 
Municipal de Assistência Social: “20 anos do SUAS: 
construção, proteção social e resistência”, distribuídos nos 
seguintes eixos temáticos:

I – Eixo 1 – Universalização do SUAS: Acesso Integral com 
Equidade e Respeito às Diversidades.

II – Eixo 2 – Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, 
Gestão Descentralizada e Valorização Profissional; 

III – Eixo 3 – Integração de Benefícios e Serviços 
Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, 
Segurança de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS)  

IV – Eixo 4 – Gestão Democrática, informação no SUAS 
e comunicação transparente: fortalecendo a participação 
social no SUAS 

V – Eixo 5 – Sustentabilidade Financeira e Equidade no 
Cofinanciamento do SUAS

Art. 2º - Convocar as Pré-Conferências Municipais de 
Assistência Social, que serão realizadas de forma presencial 
nos locais abaixo relacionados, nas seguintes datas e horários:

PRÉ-
CONFERÊNCIA LOCAL ENDEREÇO DATA HORÁRIO

REGIAO SUL NÚCLEO MORRO 
DO ALGODAO

Rua São Miguel, 1382 
Morro do Algodão 30/06/2025 08h00 às 12h00

REGIAO NORTE CIDE OLARIA
Rua José Pedro de 

Oliveira Barbosa, km 4,7 
– Jardim Casa Branca

30/06/2025 14h30 às 18h30

TRABALHADORES 
DO SUAS

CEMUG - Centro 
Esportivo Ubaldo 

Gonçalves
Avenida José Herculano, 

50 – Jardim Britânia 01/07/2025 08h00 às 12h00

REGIÃO CENTRAL
CEMUG - Centro 
Esportivo Ubaldo 

Gonçalves
Avenida José Herculano, 

50 – Jardim Britânia 01/07/2025 13h30 às 17h30

Art. 3º - Estabelecer as normas a serem cumpridas em cada 
Pré-Conferência apresentadas no artigo 2º desta Resolução, 
sendo as mesmas:

I – Em todas as Pré-Conferências serão trabalhados os 05 eixos 
temáticos;

II – Respeitar o quórum mínimo de 10 (dez) participantes para 
a eleição dos Delegados;

III – Eleger: 1(um) Delegado Titular e 1(um) Delegado 
Suplente, para participar da XI Conferência Municipal 
de Assistência Social a se realizar nos dias 07/07/2025 e 

https://forms.gle/FnpJCqGeu2uaYsac7
https://forms.gle/FnpJCqGeu2uaYsac7


Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
08/07/2025 de forma presencial;

Art. 4º – A aprovação do Regimento Interno da XI Conferência 
Municipal de Assistência Social ocorrerá no dia 03/07/2025 a 
partir das 8h00 na Casa dos Conselhos, situado na Rua Senador 
Feijó, 165 – Jardim Aruan; 

Art. 5º – Os casos omissos, não previstos nesta Resolução, serão 
resolvidos pela Comissão Organizadora da XI Conferência 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba.

Art. 6º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

Lívia Bachiega Yamamura
Coordenadora da Comissão da 

XI Conferência Municipal de Assistência Social 2025

Leda Maria Goulart de Oliveira
Presidente do COMAS

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONCURSOS PÚBLICOS  E PROCESSOS SELETIVOS

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO QUE FOI VERIFICADA A UTILIZAÇÃO EQUIVOCADA DE LISTAGEM ANTERIOR A LISTA 
DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS DOS CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – 
MATEMÁTICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
II – INGLÊS REFERENTES AO CONCURSO PÚBLICO DE 2007, FICA PUBLICADA RETIFICAÇÃO DA ORDEM 
DAS CONVOCAÇÕES PUBLICADAS ENTRE 04 DE ABRIL E 03 DE JUNHO DE 2025, ESPECÍFICAMENTE PARA 
OS CARGOS MENCIONADOS ACIMA. A RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO NÃO REABRE OS PRAZOS PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTOS AOS CANDIDATOS JÁ CONVOCADOS ANTERIORMENTE.

PEB II – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

3º ANDRÉA APARECIDA PINTO 237416566 -
4º ANNAMARIA FERRAZ LIEBANA 8949759 -
5º LEANDRO PEREIRA DA SILVA SANTOS 324826564 -
6º MÔNICA DE OLIVEIRA CUNHA 222246285 -
7º DENISE DOS SANTOS PASSARELLI 16246693 -6 -
8º ED CARLOS SOARES DA SILVA 28.976.323 -X -
9º CAROLINA MARTINS DA CUNHA 323574014 -
10º CARLA ANTONIA DA SILVA 20207377 -
11º FABIANA DE MARCHI LHAMAS 19105671 -
12º FABIOLA BARBOSA DOS SANTOS 20380095-3 -
13º TÂMARA DE ALMEIDA ALVES PEREIRA 43372293-9 -
14º FABRICIO JACOB 33683309-X SP
15º VINICIUS BELLATO 1 0849077-2 -
16º VAND ERSON KELERMAN  BOTELHO 349613382 -
17º ROSA APARECIDA CARAÇA 343252430 -
18º CARLOS EDUARDO CORRÊA 5.784.777-8 -
19º LIMAN PARPINELLI 290422978 -
20º KARLA NISHIYANA  MARQUES 250652766 -
21º PAULO EDUARDO RODRIGUES 274059848 -
22º VERA LUCIA JACOB 1820788845 SP
23º CATHER1NE NETTO 249882462 SP

PEB II – INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º MARINA FRUNGILLO TEIXEIRA 3358 59483 SP
3º CRISTIANE APARECIDA BARBOSA DE MORAIS 23749715 SP
4º RAFAEL ROMERO 433 72421 -3 SP
5º ALEXANDER LUCAS EVANGELISTA 341088870 -
6º LARISSA MARIA REIS BARBOSA 341088870 SP
7º DÉBORA DA COSTA CUNHA 334498090 -
8º ELEONORA CARMELITA VIANA 20710676-9 -
9º ROSANGELA AUGUSTO LONGROVA COSTA 298953493 SP
10º JOSE LUIS DA COSTA NEVES 112745477 SP
11º TATIANA FLORIANO NICHELOTTI RODRIGUES 282213764 -
12º EDUARDO BRAGA DE OLIVEIRA 20744677-5 -
13º LUCIA HELENA DA SILVA 18731804 SP
14º ROBSON ALVES TELES 249643479 SP



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
15º RITA DE CASSIA BRAVIN PIRES 016202863 SP
16º GABRIELA PANCHERI RIBEIRO 440208749 SP
17º ALEXANDRE LAGE RODRIGUES 206095533 -
18º MARIANGELA GIFONI 26309195B SP
19º FELIPE ROBERTO PEREIRA DA SILVA  FARIA 354911314 -
20º CARLOS EDUARDO PEREIRA REIS 339277154 SP
21º JOSE ARLINDO TEIXEIRA N8992600 MG
22º PATRICIA APARECIDA DOS SANTOS 300942898 -

PEB II – MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
7º NILVA ZAYDA YAKTIN AMORIM 245612816 SP
8º GRACIELE DUARTE LISBOA 41058657-2 SP
9º SILVIA APARECIDA DE MORAIS RIBEIRO 333250473 -
10º FOTINI JANETE PEHLIVANIDIS 233011869 SP
11º EDEN CARLOS DE SOUZA 254548830 -
12º WLAMIR DO NASCIMENTO MARTINS 14092197 -
13º EDUARDO WASSER FILHO 16164538 SP
14º ROBERT MIRANDA DE OLIVEIRA 2364997 -
15º FERNANDO DA SILVA VICENTE 1915683 -
16º GRAZIELA FRACALANZA LIPPEL 24514900-4 -
17º LUIZA DE FATIMA MASSENSINI 19209038 -
18º DORACI AUGUSTA DOS SANTOS 254249425 SP
19º EVONIR ALBRECHT 3106494 -
20º MATHEUS DE MATOS SOARES 42297011-6 -
21º DANIEL FERNANDES DA SILVA 42489066-5 -
22º CATARINA FARIA MENDES MACIEL 11408177 -
23º ARCHIMEDES DE ANDRADE NETO 3388728-7 -
24º CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 293658079 -
25º SERGIO KAMIYAMA 38351961 -
26º FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA 42367133-9 -
27º GERSON STEFANI 13390786 -
28º DANIEL ROMÃO DA SILVA 43728369-0 -
29º LUCAS FERNANDES LEÃO DE SOUZA 274388078 -
30º SUELY SABADINI MALAGONE 12439306 -
31º ALEX BOIHAGIAN ACOSTA 264397691 SP
32º SUZANA TOJA CAMILO 227996537 -
33º CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA 46964706 -
34º MÔNICA GERARDI 18848863 -
35º EDI WILSON TIMOTEO DA SILVA 18631937X -
36º MARIA CELIA SOUZA VIEIRA 2908587 MG
37º CHRISTIANA MARIA BRUNIERA FONSECA 21541052 -
38º ANA MARIA MARTINS ALVES 281921295 -
39º FABIO MARTINS DE ALMEIDA 212191251 -
40º MARCELA DE FREITAS SOUZA 331033586 -
41º RENATA APARECIDA SCOLA 277283279 -
42º FABIOLA MORELLO RAGGIOTTI 3095553X -
43º ALEX PEREIRA PIRES 7610865 -
44º ELAINE ALBRECHT 4084269 -

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
9º ELISABETE FERREIRA 16303484-9 SP
10º ULISSES SANCHES 98698291 SP
11º CLEIDE LIMA DA SILVA 294939647 SP
12º CRISTIANE BACHIEGA YAMAMURA 241556181 SP
13º JOSÉ RENATO FRANÇA 15407087 SP



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
14º BENEDITA APARECIDA ASSUNTA SORIO PADOVANI 140556369 SP
15º ADRIANA TEIXEIRA RANGEL DE ASSIS 22715478-2 -
16º MARILIS HELANIA MOREIRA GOULART 30077812 -
17º SÔNIA APARECIDA ANTUNES COSTA 17792078 -
18º FLAVIO COIMBRA DE OLIVEIRA 192127160 -
19º MARIANGELA GIFONI TIERNO 263091958 SP
20º BERNARDO ALEXANDRE PEREIRA DE QUEIROZ 257774804 -
21º ELIZABETH MARIA DA PENHA GAMA 5546982 -
22º JELTON CARLOS MOTA DA SILVA 274309166 SP
23º VITOR PAULO FIDA DA GAMA 33010634X -
24º LIZETE DA CONCEICAO ALVES 1015415035 -
25º FÁTIMA REGINA DA SILVA 147131546 -
26º VANESSA FRANCISCA DE PAULO 348944603 -
27º CAROLINA DE FÁTIMA FLORA 32421053-X -
28º JOÃO ZEFERINO JUNIOR 320092483 -
29º MARTA APARECIDA DE JESUS 143287898 SP
30º GISLENE SELMA RIVELLO 267814616 SP
31º ROSELI BRAGA DOS SANTOS CÉSAR 214707738 -
32º VANESSA MARTINS SILVA 431048587 -
33º SABRINA PINHEIRO DOS SANTOS 332351075 -
34º TATIANA VICENTINA BORGES MESQUITA 303536160 -
35º JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 335248688 -
36º YARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 285908558 -
37º JOSE ARLINDO TEIXEIRA M8992600 MG

CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONVOCAÇÃO

EM RAZÃO DA RETIFICAÇÃO DA ORDEM DE CONVOCAÇÃO DOS CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – MATEMÁTICA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II – INGLÊS REFERENTES AO CONCURSO PÚBLICO DE 2007, POR CONSEQUENCIA DE UTILIZAÇÃO 
DE LISTAGEM ANTERIOR A CLASSIFICAÇÃO FINAL E CONSIDERANDO DETERMINAÇÃO JUDICIAL QUE 
RECONHECEU A VIGÊNCIA DO CERTAME A PARTIR DE 21 DE JULHO 2023, FICAM CONVOCADOS(AS) OS(AS) 
CANDIDATOS(AS)  ABAIXO, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2007 PARA OS CARGOS 
DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 25, 
26 E 27 DE JUNHO DE 2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS, SITUADA À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, 
NO HORÁRIO DAS 09h ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 
PREVISTA EM EDITAL. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) 
NO PRAZO FIXADO, FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS 
DE TÍTULOS SERÁ NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA 
HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA COMPETENTE.

PEB II – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

14 FABRICIO JACOB 33683309-X SP

PEB II – INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

5º ALEXANDER  LUCAS  EVANGELISTA 341088870 -

PEB II – MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

35º EDI WILSON TIMOTEO DA SILVA 18631937X -
36º MARIA CELIA SOUZA VIEIRA 2908587 MG
37º CHRISTIANA MARIA BRUNIERA FONSECA 21541052 -
42º FABIOLA MORELLO RAGGIOTTI 3095553X -
43º ALEX PEREIRA PIRES 7610865 -



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO DETERMINAÇÃO JUDICIAL, FICAM CONVOCADOS(AS) OS(AS) CANDIDATOS(AS)  ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2007 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA 
NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 
2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO 
À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h 
ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. 
NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, 
FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS DE TÍTULOS SERÁ 
NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA HABILITAÇÃO À 
NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA COMPETENTE.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

65º EDWAGNER ANDERSON GALVÃO TAVARES 289539614 -
66º ANAYRA LIMA MARCELINO DOS SANTOS 425646075 -
67º ANDIARA XAVIER 46073283-3 -
68º FERNANDA NEPOMUCENO ALVES 33010617-X
69º ISA KARINA DA SILVA FROME 342507217 SP
70º RODRIGO DE ABREU ARAUJO 468253361 -
71º SUE ELLEN LUIZ DOS SANTOS 433722976 -
72º TATIANE DUARTE AULICINO 30844862/5 -

ARTÍFICE I
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

11º ISABEL DA SILVA PRADO 558338 -
12º ELVIS NUNES VIEIRA 282804882 SP

ASSISTENTE SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

13º ELISETE DIAS CONCEIÇÃO SANTOS 517660305 BA
14º LEONILDA CARDOZO DE LIMA 22100902-4 -
15º CRISTIANE KAMIYAMA KIKKO 27260356-9 -

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

41º HELEN DE OLIVEIRA PINTO 405130855 SP

PEB II - ARTE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

32º MARCIA GOMES TAMBORINDEGUY FERNANDES 180440834 SP
33º ALEXANDER DE OLIVEIRA PINTO 27432720x -
34º JOSE CARLOS REINO DE OLIVEIRA 5033149-8 -
35º PAULA CRISTINA ALEXANDRINA DE OLIVEIRA SOUZA 23883998-9 -
36º HALLAN HENRICK VIEIRA LOPES 28902626X -
37º LEILA RANGEL DA SILVA 43518699-1 -
38º SANDRA REGINA SACOMANI 146472470 -

PEB II - CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

24º RICARDO PAULINO DE AGUEAR 244940939 -
25º VERA LUCIA LOPES CARDOSO MENDES 9699875 -
26º KAREN CRISTINA BARDELLI 262141218



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
PEB II EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
54º JOSE DE FATIMA ALVES DA SILVA JUNIOR 335998343 -
55º FAGNER ZAREMBA 292586590 -
56º BRUNO BOCCALINI 305144984 -

PEB II - GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

15º CHRISTIANE RODRIGUES GADELHA DOS SANTOS 291055564 SP
16º FLORIANO SOARES BORGES 9789507 -

PEB II - HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

23º SANDRA DA COSTA MIRANDA 30736570-0 -
24º LILIANE COSTA DA SILVA 238284414 -
25º EUNICE DE OLIVEIRA 12502567 -

PEB II - INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

22º PATRICIA APARECIDA  DOS SANTOS 300942898 -
23º LUANA DA COSTA MONTEIRO 13265022-7 -

VIGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º MAXIMIANO JORGE CAVALHEIRO 20534564 -
2º JOSE MIRANDA LIMA DA SILVA 12739433 SP
3º SANDRO DE OLIVEIRA ROSA 291355985 SP
4º MICHAEL AUGUSTO QUIRINO 456461437 SP
5º GLAUCIO CESAR MARQUES DE OLIVEIRA 7749266 SP
6º MARCOS EVANGELISTA DOS SANTOS 10417736 SP
7º ARLEY FAULHABER BRUSQUE PINTO DE ARAUJO E SILVA 33598304-2
8º ELVIS NUNES VIEIRA 282804882 SP

CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO A AÇÃO MOVIDA EM FACE DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA, REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 0000383-17.2025.8.26.0126, FICA CONVOCADO(A)  O(A) CANDIDATO(A)  ABAIXO, APROVADO(A) 
NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2016 PARA O CARGO DESCRITO ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) 
DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A 
COMPARECER NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO 
WAGNER, Nº 985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, 
PARA REALIZAR A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A 
PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, IMPLICARÁ EM RECONHECIMENTO 
DA DESISTÊNCIA DA VAGA.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

110º VÂNIA FERNANDES FORNI 34961335-7 SP

CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONVOCAÇÃO

EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM ÀS CONVOCAÇÕES ANTERIORES, FICAM 
CONVOCADOS (AS), OS (AS) CANDIDATOS (AS) ABAIXO, APROVADOS (AS) NO CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
EDITAL 003/2023 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
IMPRORROGÁVEIS, A SABER, NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985 
– CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR 
A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA 
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. 
PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS DE TÍTULOS SERÁ NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA 
COMPETENTE.

PEB I - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

75º DANIEL ZACARIAS PILATTI 29476446 SP
76º FERNANDA TOMAZELI SARTORIO MELO 27722287 SP

FISIOTERAPEUTA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

5º LUCIANA RIBEIRO MARSON 39316373 SP

CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS) OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, APROVADOS(AS)  NO CONCURSO PÚBLICO 
01/2023 EDITAL 003/2023 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JUNHO DE 2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985 
– CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR 
A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA 
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. 
PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS DE TÍTULOS SERÁ NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA 
COMPETENTE.

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º LARISSA VERÔNICA DA SILVA SANTOS 58166197 SP
2º THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 59608300 SP
3º JAYANE MENDONÇA DOS SANTOS BATISTA 62374077 SP
4º JULIANA DE PAULA SANTOS 44321643 SP
5º ANDRÉIA CRISTINA SILVA RIBEIRO 3057097 SP

ENFERMEIRO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º CAMILA CLARO PEREIRA LIZO 54410096 SP

PEB II - LINGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

8º NATALIA CRISTINA DA SILVA LOPES 48599538 SP
9º MIRELA MAYUMI ALEIXO UEDA 37208633 SP
10º ROSI APARECIDA CORRÊA SILVA 50679992 SP

PEB II - LINGUA PORTUGUESA - LISTA ESPECIAL NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º PRISCILA LIMA SILVA 47755951 SP
3º MARCELO EMBOABA BARROSO 26194015 SP

PSICÓLOGO - LISTA ESPECIAL NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

3º GABRIELA EMERY SACHSE DO CARMO 49337089 SP



Ano VIII - n  1613 - 18 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
TÉCNICO DE RADIOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
1º RICARDO VINICIUS SANTANA DE SOUZA ARRUDA 55795394 SP
2º AMANDA NECO MARINO VICENTE 441937445 SP
3º JONATHAN DA SILVA ALVES 32104244 SP
4º MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS 23202582 SP

TÉCNICO DE RADIOLOGIA - LISTA ESPECIAL NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º MARCIO ALEXANDRE DOS SANTOS 23202582 SP

TÉCNICO DE RADIOLOGIA - LISTA ESPECIAL PCD
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º EMERSON HERMINIO DA SILVA 22127615 SP

CARAGUATATUBA, 18 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2025-06-18T13:09:03-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




